
Pokrok Západu
to proklít svou minulost a posta novou bídu na zem přivolati a uvobozcnf Kuby přijdou nyní k

Pokrok Západu
dešlo Jaká nenahraditelná ztrá-

ta jest to že tak výtečný a zna-

menitý stratég vede válku pouze

jen v novinách

Čelní hospodářsky" časopis v za-

tni Orange Judd Farmer v jed-

nom ze svých nedávných Čísel píše
následovně: "Zlepšení obchodu
od temných dni roku 1894 jest
veliké Během minulých dvanácti
měsíců zdroje národních banků

poskočily skoro o $500000000
(rozmnožení to o jednu sedminu)

valiti Stříbrařské časopisy nejsou
šťastnými pokud nevidí kol sebe
všeobecnou zkázu utrpení a bídu

V KONORESU JEDNÁ SE O POVOLEN

vydání $500000000 tříprocento
vých úpiků K čemu to? Kdyby
na místě toho přnat bvl zákon

V š a 4 t

zřizující poštovní spořitelny v

nichž by platilo se tři procenta
úroku byla by těmito poskytnuta
bezpečnost pro ukládání peněz
neiširším kruhům občanstva a zí

skaly by se dojista všechny po
třebné prostředky k vedení války
Napřed měla by se poskytnout
příležitost Širším vrstvám lidu aby
mohly pfispívati ku krytí vydání
válečného obzvláště když tím po
skytlo by se potřebné zřízení spo
lehlivých ústavů peněžních v kte
réž by lid měl důvěru a byl jist
že u nich o nic nepřijde Vydání
úpisů kteréž budou kupovati jen
dojista zámožnější lidé ať již za
účelem uložení peněz aneb jakým
koliv jiným mohlo by se ponecha-
li až budc-l- i toho zapotřeby

Vilká porota Spojených Států
Omaze vyšetřovala stížnost

vznešenou proti burlingtonské drá-

ze že prý tato diskriminuje že

prý totiž vůči všemu občanstvu

nejedná stejně a některým nadr
žuje Vyšetřením vyšlo na jevo
že stížnost podal jeden advokát
mcolnský a sice z té příčiny že
shledal nedávno když cestoval se
třemi jinými advokáty do Chicaga
všichni tři měli bezplatné neb svo-

bodné lístky a on samoiedinv z

nich musil si cestu platiti To je
ovšem hanebná křivda a bezpráví
a v každém ohledu případ pozoru
hodný Totiž to lest pozoruhod
ným že je ještě nějaký advokát ve

státu který by neměl od dráh svo
bodné lístky Může být že otevře
to oči lidem aby poznali proč je
těžko zvítězili v soudech proti
dráhám

Veliká radost panuje mezi popo- -

kraty v Omaze nad tím že soudní
komisař Clements dal ve sporu
Broatch-Mooresové- m za pravdu
Broatchovi Tím ovšem není věc
skončena jeho náhled musí být
potvrzen vrchním soudem který
již rozhodnul dříve že ze zprone
věry může být Moores uznán vi- -

ným jen tehdy když se mu dokáže

zúmyslné zpronevěření Však ná
lez komisaře vůči svědectví není
v souhlasu s tím rozhodnutím

Byla by to také prapodivná spra
vedlnost aby ten kdo má od ně
koho větší částku k požadování
nežli jemu k placení a domáhá se

po léta pořádnosti tak jako Moores
domáhal se pořádnosti od okresu
měl být uznán viným zpronevěře
ní Ovšem čím špatněiší chlapf
tím více raduje se z toho jestli
má příčinu domnívali se aneb po-

dezřívat! někoho Že je také špat
ným Zloděj a darebák nemůže
ani věřiti že byli by nějací poctiví
Hdé na světě i považuje sebe za

právě tak "dobrého" jako jsou
jiní

Polní maršálek pan Václav

Šnajdr vede válku následujícím
spůsobem na papíře: V prvním
sloupci svého listu z minulého tý-

dne jásá: "Z této války může se
radovati každý přítel svobody Ona

uspíší vývoj budoucích útvarů"—
Na čtvrtém sloupci opět pláče a

naříká že musí býti válečné výlo
hy hraženy novými daněmi novou

půjčkou a že nastane shon boha

tých Iakotných patriotů po kořisti
Že pod dojmem války příští volbv
do kongresu dopadnou republikán
sky že válečnými daněmi budou
se plniti kasy a místo dosavadních
schodků bude vykazovati zpráva
finančního ministra přebytky kte- -

réž budou dráždili kořistníky a
konečně že se mohou do války
vmíchati některé mocnosti evrop-
ské které beztoho mají Spojené
Státy v žaludku a rády chopily by
se příležitosti k jejich pokoření
Proto se má vilka hned ale hned

vit sami sebe na pranýř veřejného
opovržení" —Důstojní otcové mo
hon se omluvili že u nich neví
levice co Činí pravice ale právem
mohou kárati Svornost slovy pí
srna: "Pokrytče vyvrž dříve bře
vno z oka svého" atd

Očekává se ze do konce toho- -

to fiskálního roku do prvního čer

věnce vydáno bude na válku $120

000000 10 je ovšem pouze jen
začátek Však jaká pomoc Ti
velicí horlitelé pro svobodu ku

bánskou kteří měli tolik výčitek

pro vládu nynější že už do toho
nebouchá a ty Spaněly z Kuby ne

vyžene ponesou tuto výlohu i

všechny budoucí rádi a ochotně—

obzvlášť když sami nebudou mu
set nic platit

Falešní proroci ušklebovali se

vždy nad naším loďstvem váleČ
P á tV aa

nym nazyv-jic- e je "Škopky" a

těm podobné Však jak výsledky
ukazují předčí naše válečné loď

stvo daleko loďstvo španělské a

nepochybně i jiných národů kteří

svým loďstvem se honosí a nemají

alešných proroků kteří by je ha
nili a podceňovali Dle souhlas-

ných zpráv umožnilo vítězství v

zájmu manilském lepší zřízeni a

epŠÍ výzbroj lodí a lepší výcvik
našeho mužstva

Dle zprávy spojeného tisku ob- -

drželi v Madridu úřední zprávy od

gen Augusti guvernéra Filipín-
ského poslanou přes Labuan
v kteréž ztráta Španělů v přístavu
manilském udává se na jedenáct
odí a 618 zahynulých vojínů
Raněných jest v ošetřování v mě
stě 60 a obě pevnosti v zálivu byly
oďstvem naším pobořeny Proti
tomu byly ztráty našeho loďstva:
Na lodích nic Na mužstvu za- -

íynulérn nic a pouze 6 z naších
námořníků bylo raněno! Toť ví-

tězství jakémuž v dějinách není
rovno

V Havaně dostoupila prý cena
masa na $200 za libru a všechny
ostatní potraviny v témž poměru
K tomu přispívá též finanční sou

stava kteráž jest vzorem našim

stříbrařům Zlatý peníz "senten"

kterýž má cenu $530 ve zlatě
béře se za $850 ve stříbře aneb
za $17 v papírech a za desítku

papírovou se člověk sotva nají
A takovouto znehodnocenou měnu

chtěli by této zemi vnutiti stříbra--
i! Takovou znehodnocenou mě

nou chětli by vypláceti naše

chrabré vojsko a udatné námoř
nictvo!

Některé stříbrařské listy táží
se proč prý vláda na místě poža-
dování práva k vydání úpisů nera-

zí raději zlato a stříbro jež má v

pokladně Těm snad není známo
že neražené zlato v pokladně není

majetkem Spojených Států Za

každý dolar tohoto zlata byla vy
dána pokladní poukázka na zlato
tomu kdo zlato si tam uložil a za

tuto pokladní poukázku může své
zlato kdykoliv požadovati nazpět
buď ražené neb neražené K čemu
ak by mělo sloužiti ražení stříbra
ve stříbrné dolary když již nyní
za více než $300000000 ražených
eží ve sklepeních a není možno
do oběhu je připraviti a v oběhu
udržeti a mimo to za každý dolar
stříbra koupený nalézá se v oběhu

stříbrný certifikát to dovedou po-

chopit! pouze jen stříbraři

Minule jsme uvažovali o tom co

mohly být příčiny jež vedly stří-

brařské listy k tomu aby tak úsi-lov- ně

tloukly na válečný buben a

nyní nás napadá ještě jedna možná

příčina Když viděli kterak se

splňuje do slova vše co republiká
ny bylo očekáváno a předpovídá-
no když viděli již že poměry
hospodářské na venkově se zlepši
ly na všech stranách a poměry
průmyslové lepŠiti se počínají
když viděli že všechny jejich Ška

rohlídská proroctví osvědčily se
co khm a mam chápali se zoufá
lčho prostředku zdali by nemohli

iad mpos pomoci vilky cijakou

náhledu že bývalo by lépe nespě
chat tak příliš a raději vyjednávat
zdali by se nebylo docílilo cestou

diplomatickou to oč nyní musí

zápaseno býti

Místo St Paul v Minnesotě

kteréž jest z pravidla demokrati

ckým letos zvolilo republikánské
ho mayora To jest nic méně

nežli patřiř né aby v dobách lepše
ní se časů vítězila strana jejíž
zásady k takovýmto výsledkům
vedou

Sociální demokracie Debsova

dala se inkorporovati v Kansasu a

to prý z té příčiny že kansaské

soudy a úřady pry sympathizují se
socialismem větší měrou než po-pulis-

té

v jiných státech Podle
toho by Kansas byl nějakým soci-

alistickým státem

Skoro všechny české časopisy

snad bez výminky v minulosti

dělaly sobě úsměšky při každé

příležitosti z naší zemské obra-

ny Ochota s jakou se mužstvo
zemské obrany postavilo k ochra
ně země dokazuje že jest to sku

tečná obrana zemská a nejen ně

jaká hia na vojáčky

V Anglii se počínají ozvyati hla- -

sy že by země ta měla uzavřití se

Spojenými Státy allianci To rá-

zem vzbudilo odpor vlády ruské

jejíž postavení bylo vůči Spojeným
Státům vždy přátelským a kteráž
doufala jej ještě upevniti po do

končení sibiřské dráhy a rozvoji

východní Asie kterýž toto sebou

přinese

Omažská Bee otiskuje v čísle

pondělním úvodní Článek Nár Li-

stů ze dne 22 dubna v němž ty-

to prohlašují své sympathie v ny
nějším boji se Spojenými Státy
pod následujícími hlavičkami:

"Čechy s námi sympathisují" —

Čelný jejich Časopis vycházející
v Praze zavrhuje postavení Ra-

kouska"

Zajímavé jest počínání džinooisti- -

ckých "podnikavých" časopisů
Ač od pondělka bylo již lano te- -

egrafické spojující Hong Kong s
Manillou přetrženo časopisům
válečně naladěným to nedělalo
žádného rozdílu a přinášely něko- -

ikráte každodenně zprávy přímo
Mandly Není přes to jako

když se mohou zprávy dělati na
zakázku

Tuhle pry" jeden vynálezce vy

myslil střely kteréž nesou sebou
uzlík vaty jíž se rána ucpe a

zamezí přílišné krvácení To by
bylo lépe vynalézt hned koule
kteréž by vůbec do těla nevnikly a
žádné krvácení nespůsobily Pak
by se mohly vésti války skutečně

idským spůsobem Pak by ne

bylo žádných mrtvých ani raně-

ných a nepochybně take ne Žá

dných vítězů a poražených

Uvažujíce o situaci hned po Do

jití zpráv o skvělém vítězství v zá- -

ivu manilském soudili jsme že

jest pravděpodobné zakročení

evropských velmocí v zájmu skon
čení války Ze soudili jsme správ-
ně toho důkazem jest zpráva do
šlá minulé soboty že Anglicko
v pátek již podruhé odmítlo spo- -

upůsobiti evropskými s velmoecmi
v krocích jež by vedly k zastavení
dalšího válčení

Socialistická "Pravda" novy"

"červený" plátek v zelené obálce
soudí že: — "Americký kapitál
nechce osvobodit Cubu nýbrž po-

třebuje válku by vláda nynější
byla udržena —Svoboda Cuby jest
jen záminkou" — Podle tohoto
tvrzení "Pravdy" musí býti soci-

alistická Dennice v žoldu kapitá-
lu neboť bylo málo džingoisti-ckýc- h

časopisů které tak horlivě
do války štvaly jako Dennice pol-
ního maršálka Šnajdra

Chicagská Svornost čte Národu
levity následovně: "Důstojní ot-

cové nerozpakujť se ani okamžik
a začnou hlásat pravý opak toho
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Pro 3 poj Stity a Kanadu obnátt na rok tíSu
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Ohlášky
Drobné a rftzné ohliiky uvcreJBulem pou&t
unii peníze a oujeunavce pmozeny jsouEU tfrobD ohlášky obyěejné velkrmti nepra- -

MDiuki niiiw' [ihitib íuieniq za insrav
razná obíaieni blahopřáni úmrtí a Jiná ř! tá
tu li uu za tri palce ta aaM uveřejním
Nechť kaldý proto přiloží ohlednávce tolik
peněz jak velkou ohlááku miil ni přeje Ceny
cihlálek na doiíi dobu oznámí se ochotni na
pozauzuL

Zásilky penis
Jsou nejbzpeřtiřji kdyl ae koupi na polti
neb eiiírf !u "Money Order" a týl nim M
asie it v retnatrovanem dopita aneb po-
ukázkou bankovní Jcm statika jista Kdo
che platttl "cbecketu" na bank nechť zail
oSfteeuta vice proto 1 tolik mimi tne platu
banku ía kolekci aneb ať koupi směnku
(draft) na Omahu ChlcaKO neb New Tork Na
ilst drobných penřz přijmeme tři I - a
centová kolky Věechny zásilky nechť jnu

aaalány pod Jednoduchou adresou pouza tak-
to :

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 11 května 1898

Čím více slyšíme a víme o vVslfd-k- u

bitvy v Manille tím lépe se
Dám to líbí

Kdyby byl posud živ nebožtík
Mácha dojista že by nepsal letos:

"Byl první máj byl lásky řas"
NejvětSÍ radost z vítězství na

Filipínách mají naší stříbraři Tam

totiž kolují laciné dolary mexické

Jak se dozvídáme ze spolehlivých

prameni nemá Španělsko žádné
válečné loďstvo na Filipínských
ostrovech

Tohle nebylo zdvořile od Com-modo- ra

Dewey že tak řasně z rá-

na navštívil Španěly a tak upří-
mné pozdravení jim dal

Maličko a uzříte mne a opét ma-liř- ko

a neuzříte mne — pravily
Deweymu španělské lodě v zálivu
manillském a — potopily se

Sympathie pro národy svobody
se domáhající jsou na pravém mí-

stě avšak když se přejde od sym-path- ií

k Činům přijde to draho

Commodore Dewey zavádí noví

poměr: i i- -o jedenáct Španělských
lodí potopeno a žádná americká

My měli za to že 16— r je ne-

změnitelným

Jestli jest ještě nékdo v této
zemi kdo není spokojen s dosa-

vadními výsledky válk) jest to

dojista někdo kdo spokojen ne-

chce býti a nikdy nebude

Skutky mluví a ty svědčí o tom

že president McKinley věděl dobře
co řiní byť jej i nerozumní kriti-

kové a falešní proroci byli odsu-

zovali a kritizovali

President nic o to nedá co

soudí velcí stratégové a la polní
maršálek Šnajdr nýbrž pilně se
stará o to aby snahy naše koru-

novány byly vítězstvím

To BYLO NĚJAKÉHO HARTUSENÍ

proč už do toho nestřílíme! Však

obezřetná vláda naše drží se pra-

vidla: Dvakrát měř a jednou řež

a když řízne je to podle míry

Kdy bude svedena příští bitva
to sice ještě nevíme ale Že dne

prvního řervna bude zahájena v

Omaze zamississippské výstava
to jest jisto a beze vší pochybnosti

Ve Španělsku v Italu i Turecku
bouří se lid proto že nemá chle-

ba Vše co vlády pro lid chleba

žádající mají jsou olověné pilulky

Když zde dík demokratické poli-

tice lid potřeboval chleba zřizo-

vali jsme aspoň polévkárny

HtiZ BYT ŽE MKTEfcf Z TECH VE- -

{ikýcb Jioriiveft 4řfvjtícb pro o

z čehož $300000000 jest vzrůst
vkladů Vklady Národních ban
ků dnem prvního března přesaho-
valy o více než $200000000 nej- -

vyŠŠÍ vklady během bůmu v roce

1892 kdy dosáhly nejvyššího stu

pně Půjčky skoro dosahují opět
k nejvyŠŠÍmu stupni jak je viděti
z následující malé tabulky:

V milionech dolarft

Vklady Fajfky

Nej vyŠŠÍ bod 1892 1765 2171
NejnižSÍ 1893 1451 1844
S jara 1808 lq8? 2118
Číslice vykazuje rozdíl mezi 'ztrá
tou důvěry" v roku 1893 a "ná
vratem důvěry" roku 1898 Vý-

měna bankovní (bank clcarings)
neboli výměna cheků a jiných
směných listin vykazuje podobný
vzrůst Zlato plyne do země

Spojené Státy za mnohé miliony
dolarů více žlutého kovu přivezly
od roku 1878 kdy nastala resump-c- e

nežli téhož od té doby vyve-

zly Asi sto milionů kteréž béřou
každoročně do ciziny turisté letos
zůstane doma a jiné země dluží
nám také hezké částky (více než

sto milionů) za předměty během

tohoto roku ze Spojených Států

vývežené Národ tento dojista
jest nyní finančně v dobrém posta
vení a může snésti tíseň války

TRŽNÍ ZPRÁVY

Chicago 9 května
Od Dolovte minulého tMne DanulatoneJ- -

vřtíí razllleni v trhu ptanKném nehnť cona
z tuto otiiimu nentoupa ie nkac pnrno letl
do vío závratné o Jaké m nikomu pred tf--

dnem ani nezdálo Kdyipred týdnem neb 10

tiny aoHaniaoziuiKa zimizi notové oeny zixji
bylo to překvapením velkým ale od té doby
do dnelka utonula akoro lOoentft za katar
den doNtoupIvlI dne ceny 1175 Hlavni prf
emou umu jisMtr nesmírné atoupam poentcf v
Evropě nátledketu nedostatku zánob téí aí
ovtani kpekulanlé takovou nHletltoat nene-
chávají nepoutltou a k rozruienl valní pMapl-va- ji

Co lnt zejména pozoruhodným a zdá a
opravBovatl k nadCJl na lepili cenu v budou-cno- ll

jest stoupá ni plenice pro dodávku t
řervencl Aido nedávná byla velkera pozor
noat iiaireacna na penici Květnovou a sum-oá- nt

téta nemělo vztahu na dodávku Červen
covou vlak nyní atoupla plenice velice 1 pro
červenec V náaledujfcim mohou ttenán
znatl jakaivokyra jeattrn: rftenio kvetno
va která prra tjunem aeproaavaia za
vMtouDlla do čtvrtka na 11 Au v nátek kolísa
la tm mezi 1140 a I1W v aobotu prodávala
po tlůul70 a zoitala konečně na 117b dnea

pak dostoupila a na II 75 Červencová aton-Di- a

do čtvrtka na IlJ! do aobotr naltMM- -
dnea ale vyskočila na IL3UV Pro záH prodá-r- á

ta a pro proalnne fS Jarka l'n
9 jeat tét oeny vysoké v aobotu Í11S dnes jit
I1WI
Kukuřice je tél ceny vyMl ae ovmid ne tnu

nrou co olenioe J za 3b% oro červenec 37

záH 37

Ovrs stoupnu! na 31V a X4 bil 33 al 33
Žito ne lvice pocítilo vliv stou oánt plenice a

Jeit nynf za 74 al 75c
Ječmen jeat té! o něco vylil za 43 al 63
Lněné semeno vystoupilo na II 3H

Dobvtek hovězí Je nyní Mále cen v ochablé:
obyěejné al pmatředni voli Jaurti prodávají
ae oo li ai 4JA pěkné UTft ai 6MJ volt k li
ru aiuu az Krávy a jalovice t4uu as t au
Vepřový dobytek Jeat naopak ceny pevné a

zawe o něco vyui Věttlnou prodával ae dnes
po HU) al 4UH a ivtáitě pěkný al UM't

Omaha 7 května
V minulem týdní bvl zvláMé holnv nKvnx

dobytka hovězího jak vidéu s následujiď ta
bulky

Hovězí Vepí Skap
Týden kimě 7- - kvíttia 1SXS6 40881 JM&SÍ

Týdn kotil 30 dubna 18700 41 32227

Týden kont duW 12513 88 7 18310

Týden koni Idubna„ 14300 Si 123 41575

Týden koně 9 dubna ILMW 27300 37SM
Nál'-dker- a hojného při vozu hovězího dobytka

nejen zda nýbrl I Jinds a a příčin dřim zmíně-

ných ceny hovězího dobytka Jana nrnl ochablý-
mi VěUluoo dobytkt přiváleného Jaoa voli

jateCnt jel prodírají se po 1100 al 1470 větll-n- oa

kol U 25 Krávy s jalovic jaoa po tS 10 al
4 10 voli k líru H l 1 4SS

Vepřový dubytek kť-r- ý v drahé polovici min

týdn dna loupl! U na U 0 JWt nyni opět ceny
ochsbV-Jl- I prodávi m ta KM a 93 9S%

Vejce ěeratvé jaoa stéle po 0c
mzhio prou zva se iz stále za stejnou asi

cenu umm umm a nu a maaioven mu

abtrané smetany 14 al IS a a odt ledované 17r
eieuK-- e Dnmavaii ae no 7 as V4fl mihnuti
al A4 a stáři kohouti 3'4 al h%c
rrwp suie ceny aoore a vršin ivgn g

nliinKSi
Brambory jaon tél ceny nezměněné domácí

Waltto buI ooloradkké 70 ohioaké ranné k
aázeni ahr

Mfwi bilý jeat za 19c cokiradský IfřjllrKitie Jmu teď levné: avravé tozA- - xilena T

al Se teleci í al 9c
8t Loaia 9 května

Pfenitný trh Jet rorěflený a eeov stále a rv--
ehl atonpsji Červená čís 2 prodává a zbozi
botové za ll3ft al 136 pro květe $1 40 re rvu --

neellHK záMBlí proainee 9 Jarkalls
za tl

Kukuřic jest 11 eeay vylil za 34c

Nw Orleana I b vita a

ikoatit aby ii vlemu tomu pU 0chw' twwtftW v"- -


